
22954 REAL DECRETO 3195/1980. de 30 de diciembre, por 
el que se completa el traspaso de servicios del 
Estado a la Comunidad Autónoma del País Vasco 
en materia de Enseñanza. (Continuación.)

Se publica la relación de personal administrativo que, re­
tribuido con cargo al presupuesto del Instituto Nacional de 
Asistencia y Promoción del Estudiante, presta servicios en el

País Vasco, perteneciente a las comprendidas en la relación del 
Real Decreto de referencia, inserto en el «Boletín Oficial del 
Estado» número noventa, de quince de abril de mil novecientos 
ochenta y uno; número ciento setenta y uno, de dieciocho de 
julio de mil novecientos ochenta y uno; número doscientos trein­
ta y uno, de veintiséis de septiembre de mil novecientos ochenta 
y uno, y número sesenta, de once de marzo de mil novecientos 
ochenta y dos.

6.1. Personal administrativo que, retribuido con cargo al. presupuesto del Instituto Nacional de Asistencia y Promoción del Estu­
diante, presta servicios en el País Vasco.

Apellidos y nombre 
Número Registro 

Personal Cargo
Retribución

básica
mensual

Retribución
complemen­

taria

Situación 
administrativa Localidad y Centro

Gutiérrez Fernández, Florentina. T41EC01A000022 Admtvo. 44.736 18.781 Activo. UPE. Bilbao.
Alvarez Pérez, Sara. T41EC02A0186 Auxiliar. 22.636 22.213 Activo. UPE. San Sebastián.

Existen cuatro plazas vacantes de nivel Auxiliar que se transfieren al País Vasco en las localidades siguientes:

— Bilbao, dos.
— San Sebastián, una.
— Vitoria, una.

22955 CORRECCION de errores del Real Decreto 3195/ 
1980, de 30 de diciembre, por el que se completa el 
traspaso de Servicios del Estado a la Comunidad 
Autónoma del País Vasco en materia de enseñanza.

Advertidos errores en el texto de los anexos del Real Decre­
to 3195/1980, de 30 de diciembre, por el que se completa el tras­

paso de Servicios del Estado a la Comunidad Autónoma del 
País Vasco en materia de enseñanza, se transcriben a conti­
nuación las oportunas rectificaciones:

En la página 16367 y siguiente del «Boletín Oficial del Es­
tado» número 171, de 18 de julio de 1981, relación 3.2. Centro 
de Enseñanzas Integradas de Eibar:

Donde dice:

Aseguinolaza Badiola, Iztiar.
Riesco Galache, Francisco. Administración «B». Administrativo.

Comago García, José.
Arizabaleta Miguel, Jesús.
Bermejo Gómez, de Segura, R.
Arredondo Gil/ Resurrección.
Hoyo Expósito, María Begoña.
Camacho Salas, José. Docente «C». Profesor.
García Hernando, Francisco.
Hortelano Moya, José. Docente «C». Profesor.
Lizarzategui Urdaugarin, José. Docente «C». Profesor.
Marimón Suñol, José María. Docente «C». Ayudante de Colegio. 
Orte Caballero, Angel. Docente «C» Profesor.
Vicente Vega, Manuel. Docente «C». Profesor.
Matiarena Fernández, María Itziar.
Bazcarán Ariznabarreta, Ignacio.
Bermejo Temprano, Antonia.
Blanco Seara, César. Servicios Generales «B».
Rey Murillo, Antonia.
Sánchez Salas, Patrocinio.
Vagaces Torrado, Angela.
Agote Berganza, María Blanca.
Iriondo Lapeira, José Alberto.
Lerchundi Araguena, Marta.
Azurmendi Gil. Joseé I. Docente «C».
Ayudante de Colegio.
García de Matino, César.
Ramos Mencia, Ana María. Docente «C».
Ayudante de Colegio.
Castañeda García, Angeles. Servicios Generales «E».

Debe decir:

Aseguinolaza Badiola, Itziar.
Riesco Galache, Francisco. Administración «B» General. Admi­

nistrador.
Cornago García, José María.
Arizabaleta San Miguel, Jesús.
Bermejo Gómez de Segura, Roberto.
Arrondo Gil, Resurrección.
Hoyo Expósito, María Begoña del.
Camacho Salas, José. Docente «C». Maestro de Taller.
García Hernando, Francisco Javier.
Hortelano Moya, José Docente «C». Maestro de Taller. 
Lizarzategui Urdangarín José. Docente «C». Maestro de Taller. 
Marimón Suñol, José María Docente «C». Director de Colegio. 
Orte Caballero, Angel Docente «C». Maestro de Taller.
Vicente Vega, Manuel. Docente «C». Maestro de Taller. 
Martiarena Fernández, María Itziar.
Bascarán Ariznabarreta Ignacio.
Bermejo Temprano, Antolina.
No debe figurar.
Rey Murillo, Antonia Pilar.
Sánchez Haba, Patrocinio.
Vagaces Torrado, Angeles.
Agote Berganzo, María Blanca.
Iriondo Lapeyra, José Alberto.
Lerchundi Aranguena, Marta. 
Azurmendi Gil, José I. Docente «C».
Director de Colegio.
García de Martino, César
Ramos Mencía, Ana María. Docente «C».
Maestro de Taller.
En la columna de «Retribuciones complementarias» debe figu­

rar la cantidad de 12.473 pesetas.

22956 CORRECCION de errores del Real Decreto 1966/1982, 
de 30 de julio, sobre traspaso de servicios del Esta­
do a la Generalidad de Cataluña en materia de 
fundaciones docentes.

Advertido error en el sumario del referido Real Decreto, pu­
blicado en el «Boletín Oficial del Estado» número 196, de 17 
de agosto de 1982, se procede a la oportuna rectificación:

En el sumario del citado «Boletín Oficial del Estado», donde 
dice: «Real Decreto 1966/1982, de 30 de julio, sobre traspaso de 
servicios del Estado a la Generalidad de Cataluña en materia 
de funciones docente», debe decir: «Real Decreto 1966/1982, de 30 
de julio, sobre traspaso de servicios del Estado a la Generalidad 
de Cataluña en materia de fundaciones docentes».

En igual sentido debe considerarse rectificado el sumario de
dicho Real Decreto que figura en la página 22149 del citado
«Boletín Oficial del Estado».

MINISTERIO DE HACIENDA

22957 REAL DECRETO 2226/1982, de 27 de agosto, por el 
que se desarrollan las modificaciones introducidas 
en el Impuesto sobre Sociedades por las Leyes de 
Presupuestos Generales del Estado para 1981 y 1982.

En el ámbito del Impuesto sobre Sociedades, la Ley setenta 
y cuatro/mil novecientos ochenta, de veintinueve de diciembre, 
de Presupuestos Generales del Estado para mil novecientos 
ochenta y uno, de acuerdo con lo previsto en la disposición adi­
cional segunda, apartados tres y cuatro de la Ley sesenta y 
uno/mil novecientos setenta v ocho, de veintisiete de diciembre, 
del Impuesto sobre Sociedades contenía, en sus artículos treinta 
y nueve a cuarenta y uno, dos grupos de medidas: Uno relativo
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a la actualización de los valores de inmovilizado material da 
las sociedades, y otro, en el que se introducían, con efectos 
exclusivos para mil novecientos ochenta y uno, determinadas 
modificaciones en el mecanismo de Ja deducción por inversio­
nes. De estos dos grupos de medidas, el primero fue desarrolla- 
do, de acuerdo con el mandato parlamentario, a través del Real 
Decreto seiscientos veintiuno/mil novecientos ochenta y uno, 
de veintisiete de marzo, quedando a falta de desarrollo el se­
gundo, en espera de recoger la experiencia acerca de ias difi­
cultades de aplicación e interpretación de las normas legales. 
No obstante, la preocupación y ocupación preponderante de 
las Empresas en las operaciones de actualización ha impedido 
hacer un amplio acopio de cuestiones y aspectos a desarrollar.

En este contexto, y de acuerdo con la conveniencia de man­
tener los criterios de política económica empleados al diseñar 
las medidas de incentivo fiscal de la Ley a que se ha hecho 
referencia, como medio de lorgar su mayor eficacia, el artícu­
lo treinta y cinco, en su apartado uno, de la Ley cuarenta y 
cuatro/mil novecientos ochenta y uno, de veintiséis de diciem­
bre, de Presupuestos Generales del Estado para mil novecien­
tos ochenta y dos, ha supuesto la prórroga en lo fundamental, 
con ligeros retoques de tipo técnico, de las modificaciones in­
troducidas en el año anterior en el mecanismo de la deducción 
por inversiones. De otro lado, la necesidad de potenciar la 
capacidad productiva y la reconversión industrial han aconseja­
do introducir incentivos adicionales, que recoge el apartado dos 
del artículo treinta y cinco de la misma Ley, que se completa 
en lo que al Impuesto sobre Sociedades se refiere, con los 
requisitos adicionales que, respecto de la modalidad de suscrip­
ción de valores mobiliarios contiene en el apartado cuatro del 
precepto aludido.

Habida cuenta de la permanencia en lo sustancial, del ré­
gimen de deducción por inversiones, resulta obligado proceder 
a dictar las normas reglamentarias oportunas que permitan y 
faciliten la correcta aplicación de las normas legales, de acuer­
do con los fines perseguidos.

Por todo ello, a propuesta del Ministro de Hacienda, de acuer­
do con el Consejo de Estado y previa deliberación del Conseio 
de Ministros, en su reunión del día veintisiete de agosto de mil 
novecientos ochenta y dos;

D I S PO N G O :

Artículo uno.—Deducción excepcional por inversiones y crea­
ción de empleo.

Uno. Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Sociedades po­
drán, en las condiciones que se establecen en este Real Decre­
to, deducir de la cuota líquida de dicho Impuesto:

a) El doce por ciento del importe de las inversiones en acti- 
vos fijos nuevos, situados en territorio español.

b) El quince por ciento del importe de las inversiones a que 
se refiere la letra a) anterior, si el sujeto pasivo no reduce, por 
decisión propia, su plantilla de personal durante los dos ejerci­
cios posteriores, a contar desde aquel en que se realice la 
inversión:

c) El veinticinco por ciento de los sueldos, salarios y car­
gas sociales que por un período de dos años abonen en relación 
con el nuevo personal. Esta plantilla, habrá de mantenerse du- 
rante dos ejercicios:

Dos. Lo dispuesto en este Real Decreto será de aplicación, 
en lo que preceda, a los sujetos pasivos del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas que realicen actividades empresa­
riales, cuando su base imponible se determine en régimen de 
estimación directa o estimación objetiva singular no simplifi­
cada.

Tres. En ningún caso la misma inversión en activo fijo 
podrá dar lugar a más de una deducción sobre su importe, aun­
que se trate de distintos sujetos pasivos.

Cuatro. No se considerará, a los efectos de este Real Decre­
to, como inversiones realizadas en mil novecientos ochenta y 
dos aquellas cuya deducción, de acuerdo con ¡o dispuesto en el 
articulo cincuenta y uno del Real Decreto tres mil sesenta y 
uno/mil novecientos setenta y nueve, de veintinueve de diciem­
bre, se hubiese iniciado en ejercicios anteriores.

En estos casos, la deducción aplicable en cada ejercicio se 
regirá por las normas vigentes en el ejercicio en que se prac­
ticó por vez primera.

Artículo dos — Requisitos para la deducción por inversiones 
en activos fijos nuevos.

Uño. Para gozar de la deducción a que se refiere la le­
tra a) del apartado uno, del artículo anterior, habrán de cum­
plirse los siguientes requisitos:

a) Que la inversión se realice en activos fijos nuevos, en­
tendiendo por tales los definidos en el artículo cuarenta y dos 
del Real Decreto tros mil sesenta y uno/mil novecientos setenta 
y nueve, de veintinueve de diciembre, por el que se regula el 
régimen fiscal de la inversión empresarial.

b) Que dichas inversiones se realicen dentro del año mil 
novecientos ochenta y dos.

c) Que ei sujeto pasivo cumpla los requisitos de contabili- 
ción y formales establecidos en este Real Decreto.

Dos. Cuando el sujetó pasivo pretenda acogerse a la deduc­
ción a que se refiere la letra b) del apartado uno, del articulo 
anterior, deberá mantener la media de plantilla existente en el 
año mil novecientos ochenta y uno durante los años mil nove- 
cientos ochenta y dos y mil novecientos ochenta y tres.

Artículo tres.—Coste de transformación de terrenos.

Uno. Se considerará como inversión en activos fijos nue­
vos, a efectos de la aplicación de la deducción por inver­
siones la parte del coste de adquisición de terrenos que co­
rresponda a la transformación del suelo rústico en urbano.

Dos. La deducción por inversiones a que se refiere el apar­
tado anterior podrá ser aplicada:

a) Por quien realice la adquisición del terreno rústico y su 
transformación, según lo señalado en el artículo siguiente.

b) Por el que adquiera el terreno total o parcialmente 
transformado, según lo señalado en el artículo cinco de este 
Real Decreto, cuando no se hubiese hecho uso anteriormente 
de la modalidad señalada en la letra a) precedente.

Tres.- En ningún caso una misma transformación de terrenos 
podrá dar lugar a aplicar más de una vez, por el mismo o dife­
rentes sujetos pasivos, la deducción por inversiones.

Articulo cuatro.—Aplicación de la deducción por inversiones 
por el transformador del suelo rústica en urbano.

Uno. Para la aplicación de la deducción por inversiones de 
acuerdo con lo señalado en la letra a) del apartado dos del 
artículo precedente, deberán cumplirse los siguientes requisitos:

a) La adquisición del terreno rústico deberá realizarse den­
tro del año mil novecientos ochenta y dos.

b) Las obras de urbanización sobre estos terrenos deberán 
iniciarse en el plazo de dos años y terminarse en el plazo de 
cinco.

c) El sujeto pasivo deberá cumplir los requisitos formajes 
y de contabilidad establecidos en este Real Decreto, desde la 
fecha de adquisición de los terrenos.

Dos. Los plazos aludidos en la letra b) del apartado anterior 
se contarán a partir de la fecha de adquisición del terreno y 
podrán prorrogarse por el Ministerio de Hacienda, atendiendo a 
causas justificadas. 

Para ello, el sujeto pasivo deberá presentar la correspon­
diente Memoria e instancia dirigida al Inspector Jefe de la 
Delegación de Hacienda de su domicilio fiscal, con un mínimo de 
seis meses de antelación a la expiración del plazo cuya prórroga 
se pretende.

Una vez realizados los informes y estudios oportunos, el Ins­
pector Jefe propondrá al Delegado de Hacienda el acuerdo co­
rrespondiente, que deberá dictarse en el plazo improrrogable 
de seis meses, a contar desde la fecha de presentación de la 
solicitud. En caso contrario; se entenderá autorizada la soli­
citud.

Las solicitudes presentadas con una antelación inferior a la 
indicada en el párrafo anterior se entenderán desestimados, sin 
necesidad de resolución expresa.

Tres. La base para la aplicación de la deducción estará 
constituida por el importe de los costes de transformación pro­
ducidos en el ejercicio, sin que en ningún caso se integre en la 
misma el coste del terreno rústico.

Para posteriores adquirientes, el coste del terreno estará 
constituido por el precio total pagado al vendedor.

Cuatro. La aplicación de la deducción por inversiones al cos­
te de transformación de terrenos, de acuerdo con lo señalado en 
este artículo, no supondrá necesariamente la consideración como 
inmovilizado, a otros efectos, del terreno o de los costes de 
transformación.

Artículo cinco.—Aplicación de la deducción por inversiones 
por el adquirente del terreno rústico ya transformado.

Uno. La aplicación, por el adquirente del terreno transfor­
mado, de la deducción por inversiones a la parte del coste de 
adquisición de terrenos que corresponde a la transformación del 
suelo rústico en urbano, deberá cumplir los siguientes requisitos:

a) La adquisición del terreno deberá realizarse dentro del 
año mil novecientos ochenta y dos.

b) Sobre estos terrenos deberán realizarse edificaciones de 
utilización exclusiva para fines industriales, comerciales o de 
servicios, o administrativos, iniciándose la construcción en el 
plazo de dos años y terminándose en el plazo de cinco:

Cuando las edificaciones construidas sólo tengan parcialmente 
la utilización exclusiva a que se refiere el párrafo anterior, la 
deducción se limitará a la parte del coste de transformación de 
terrenos correspondiente a la porción que tenga dicha utili­
zación.

c) Los terrenos deben aplicarse a la construcción de edifi­
caciones que tengan la consideración de inmovilizado material, 
afecto por tanto a las explotaciones económicas desarrolladas, 
para el adquirente.

d) El vendedor no deberá haber aplicado la deducción por 
inversiones correspondiente a la transformación del terreno. La 
acreditación de esta circunstancia deberá realizarse por el ad-



quirente utilizando cualquiera de los medios-de prueba admiti­
dos por la Ley General Tributaria.

Dos. Los plazos aludidos en la letra b) del apartado ante­
rior se contarán a partir de la fecha de adquisición del terreno 
y podrán prorrogarse por el Ministerio de Hacienda, atendiendo 
a causas justificadas, conforme al procedimiento establecido en 
el apartado dos del artículo precedente.

Tres. Constituirá la base para la aplicación de la deducción 
a que se refiere este artículo, la parte del precio de adquisi­
ción que racionalmente corresponda a las obras de transforma­
ción del suelo rústico necesarias para permitir la edificación so­
bre el mismo.

Para la determinación de la parte que racionalmente corres­
ponde a la transformación del suelo rústico, se seguirán los 
siguientes criterios:

Pirmero.—Cuando tal transformación haya sido realizada en 
su totalidad por el enajenante, el coste de la misma que resulte 
documentalmente justificado y debidamente reflejado a efectos 
contables y fiscales, si el enajenante estuviera obligado a ello. 
El enajenante facilitará al adquirente en todo caso declaración 
Jurada comprensiva tanto del coste de la transformación como 
de no haber disfrutado con anterioridad de la deducción por 
inversiones respecto de la transformación de terrenos.

Segundo.—Cuando la transformación haya sido realizada de 
modo sucesivo por diferentes propietarios, el coste que haya su­
puesto para cada uno de ellos, siendo precisas tantas decla­
raciones juradas cuantos propietarios hayan realizado, parcial­
mente la transformación, con iguales requisitos en cuanto a la 
parte correspondiente, para cada propietario, que los mencio­
nados en el apartado anterior.

Tercero.—Cuando no fuere posible justificar el coste de trans­
formación según lo establecido en los criterios precedentes, el 
valor de las obras de transformación podrá determinarse peri­
cialmente, sin perjuicio de las facultades comprobadoras y de 
rectificación que corresponden a la Administración tributaria,

Artículo seis.—Requisitos para la deducción por creación de
empleo.

Uno. Para acogerse a la deducción por creación de empleo 
Indicada en la letra c) del apartado uno del artículo uno de 
este Real Decreto, será preciso que se prodúzca un incremento 
de plantilla en los años mil novecientos ochenta y dos y mil 
novecientos ochenta y tres, en relación a la correspondiente a 
mil novecientos ochenta y uno.

Dos. El incremento de la plantilla se determinará por la 
comparación entre la media del año mil novecientos ochenta y 
uno con las correspondientes de los años mil novecientos ochenta 
y dos y mil novecientos ochenta y tres. Las medias de plantilla 
anual se calcularán en hombres/año.

Tres. No será precisa, para acogerse a la deducción por 
creación de empleo a que se refiere este artículo, la realiza­
ción de inversiones en activos fijos nuevos.

Artículo siete.—Determinación de la base para la deducción 
por creación de empleo:

Para la determinación del importe de los sueldos, salarios y 
cargas sociales sobre el que se giraré la deducción por crea­
ción de empleo, se operará del modo siguiente:

a) Se elevarán al año, en cada uno de los ejercicios, las 
retribuciones y cargas sociales del nuevo personal contratado a 
partir del uno de enero de mil noveientos ochenta y dos, sin 
descontar las bajas producidas.

b) La cantidad obtenida según lo establecido en la letra 
anterior se dividirá entre el número de empleados tenidos en 
cuenta para su cálculo. El resultado tendrá la consideración 
de coste medio por nuevo empleado.

c) El coste medio por nuevo empleado se multiplicará por 
el número de hombres/año considerados como incremento de 
plantilla. El resultado será la porción de la base correspondiente 
al año de que se trate.

d) La suma de las porciones de base de los años mil nove­
cientos ochenta y dos y mil novecientos ochenta y tres, tomados 
en relación al de mil novecientos ochenta y uno, constituirá la 
base sobre la que se deberá aplicar la deducción por creación 
de empleo, en la autoliquidación del Impuesto correspondiente al 
segundo ejercicio de los dos durante los cuales existe la obli­
gación de mantener el incremento de plantilla.

Artículo ocho.—Momento de la deducción por inversión en 
activos fijos nuevos.

Uno. La deducción por inversión en activos fijos nuevos, 
incluso la acogida al régimen general del artículo veintiséis de 
la Ley sesenta y uno/mil novecientos oetenta y ocho, de veinti­
siete de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, cuando se 
aplique en el año mil novecientos ochenta y dos, se computará, 
a elección del sujeto pasivo, bien en el ejercicio en que tenga 
lugar la recepción efectiva de los bienes, bien en el ejercicio 
en que éstos entren en funcionamiento.

Dos. Será, asimismo, de aplicación, en su caso, lo dispues­
to en el artículo cincuenta y uno del Real Decreto tres mil 
sesenta y uno/mil novecientos setenta y nueve, de veintinueve 
de diciembre.

Articulo nueve.—Deducción adicional sobre la inversión neta 
en activos fijos nuevos.

Uno. Además de las deducciones por inversiones a que se 
refieren los artículos anteriores, los sujetos pasivos del Impues­
to sobre Sociedades podrán deducir de su cuota del cinco por 
ciento de la inversión neta realizada en el año mi! novecientos 
ochenta y dos, en activos fijos nuevos.

Dos. A efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, la 
inversión neta en activos fijos nuevos realizada en mil nove­
cientos ochenta y dos se determinará minorando el importe de 
las inversiones realizadas durante mil novecientos ochenta y dos 
en elementos nuevos del activo fijo material en el saldo nega­
tivo, si lo hubiere, de la comparación entre las siguientes par­
tidas:

a) Con signo positivo, las adquisiciones de elementos mate­
riales de activo fijo, realizadas entre uno de octubre de mil 
novecientos ochenta y uno y treinta y uno de diciembre de 
mil novecientos ochenta y dos, según su precio de adquisición 
o coste de producción, excluidas las que hayan dado derecho a la 
deducción por inversiones en activos fijos nuevos:

b) Con signo negativo, las amortizaciones máximas admi­
sibles fiscalmente, correspondientes al año mil novecientos 
ochenta y uno, y las enajenaciones de elementos materiales 
de activo fijo realizadas entre uno de octubre de mil novecientos 
ochenta y uno y treinta y uno de diciembre de mil novecientos 
ochenta y dos, según su valor neto contable. 

Tres. El exceso no aplicado de la deducción regulada en 
este artículo podrá trasladarse a los cuatro ejercicios siguientes.

Artículo diez.—Deducción por inversiones en programas de 
investigación y desarrollo.

Uno. La deducción por inversiones en programas de inves­
tigación y desarrollo de nuevos productos o procedimientos in­
dustriales será, del quince por ciento de las cantidades inverti­
das durante el año mil novecientos ochenta y dos, con el límite 
del veinticinco por ciento de la cuota.

Dos. A estos efectos se entenderá realizadas en mil nove­
cientos ochenta y dos las correspondientes a programas:

a) Efectivamente iniciados por la propia Empresa en dicho 
año natural.
 b) Contratados en firme con terceros, y efectivamente ini­

ciados por éstos a lo largo de mil novecientos ochenta y dos.

Tres. Cuando el desarrollo de los programas se extendiese 
más allá de mil novecientos ochenta y dos, la deducción, en 
las condiciones señaladas en el apartado uno, se calculará so­
bre el gasto en que se hubiese incurrido en cada ejercicio.

Artículo once.—Deducción por suscripción de valores mobi­
liarios.

Uno. La deducción por inversiones por suscricpión en valo­
res mobiliarios a que se refiere el apartado uno del artículo 
veintiséis de la Ley sesenta y uno/mil novecientos setenta y 
ocho, de veintisiete de diciembre, se aplicará. durante el año 
mil novecientos ochenta y dos de acuerdo con las siguientes 
normas:

•

Primera.—Los sujetos pasivos del Impuesto sobre Socieda­
des podrán deducir de su cuota el diez por ciento de las inver­
siones netas realizadas en el año mil novecientos ochenta y dos 
mediante suscripción en títulos con cotización calificada en Bol­
sa o representativos de la Deuda Pública.

Segunda.—La base de la deducción tendrá como límite máxi­
mo la cuantía de la parte del beneficio del ejercicio de mil 
novecientos ochenta y uno destinado a reservas.

Cuando el ejercicio social no coincida con el año natural 
el límite señalado en el párrafo anterior se referirá al primer 
ejercicio cerrado a partir de treinta y uno de diciembre de 
mil novecientos ochenta y uno.

Tercera.—Los títulos que den derecho a la deducción regula­
da en este artículo habrán de mantenerse, al menos, durante 
cinco años en la cartera de valores de la Entidad suscriptora.

Cuarta.—Esta deducción tendrá un límite del veinte por cien­
to de la cuota definida en el apartado uno del artículo trece de 
este Real Decreto.

Dos. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, 
la base de deducción se determinará minorando el coste de las 
suscripciones con derecho a la deducción realizadas en mil 
novecientos ochenta y dos en el saldo negativo, si lo hubiere, 
de la comparación entre las siguientes partidas:

a) Con signo positivo. las cantidades destinadas entre uno 
de octubre de mil novecientos ochenta y uno y treinta y uno de 
diciembre de mil novecientos ochenta y dos a la adquisición y 
suscripción de toda clase de títulos, excluidas las suscripciones 
con derecho a la deducción por inversiones.

b) Con signo negativo, las enajenaciones de toda clase de 
títulos de renta fija o variable, con o sin cotización, así como 
de derechos de suscripción, realizadas entre uno de octubre de 
mil novecientos ochenta y uno y treinta y uno de diciembre de 
mil novecientos ochenta y dos, valoradas, según su coste medio 
de adquisición, excluidos en todo caso los saneamientos y provi­
siones que se hubiese dotado.



Artículo doce.—Mantenimiento de la inversión en valores mo­
biliarios.

El requisito del mantenimiento durante el período de cinco 
años de los títulos suscritos por los sujetos pasivos del Impues­
to sobre Sociedades, exigido para poder acogerse en mil nove­
cientos ochenta y dos a la deducción por suscripción de valores 
mobiliarios, no se considerará incumplido en los casos de emi­
siones a piazo inferior, cuando se cumplan todas las condicio­
nes siguientes:

a) Que la duración total de la emisión sea de, al menos, tres 
años.

b) Que, en el caso de estar previstas amortizaciones esca o- 
nadas, la primera de ellas no se realice antes de transcurrido un 
año y que el plan de amortizaciones sea lineal o progresivo.

c) Que, en el plazo de tres meses a contar desde la amor­
tización, se reinvierta el proeucto en otros títulos que den de­
recho a la deducción y se mantengan por un tiempo que sumado 
al en que se han mantenido los títulos amortizados no sea infe­
rior a cinco años.

Artículo trece.—Cuota liquida.

Uno. La cuota líquida, a los efectos de la aplicación de las 
deducciones contempladas en este Real Decreto, así como en el 
artículo veintiséis de la Ley sesenta y uno/mil novecientos 
setenta y ocho, de veintisiete de diciembre, será la resultante 
de efectuar en la cuota íntegra las siguientes deducciones:

a) Deducción por doble imposición intersocietaria, conforme 
a los apartados uno y dos del artículo veinticuatro de la Ley 
citada anteriormente.

b Deducción por doble imposición internacional, conforme 
al apartado cuatro del artículo señalado en la letra anterior.

c) Bonificaciones de la cuota del impuesto, realizadas de 
acuerdo con el artículo veinticinco de la Ley citada anterior­
mente.

Dos. Cuando se trate de sujetos pasivos del Impuesto sobre 
la Renta de las Personas Físicas, la cuota líquida será la resul­
tante de deducir de la cuota integra los conceptos a), b), c),
d), e) y f) del artículo veintinueve de la Ley cuarenta y 
cuatro/mil novecientos setenta y ocho, de ocho de septiembre.

Artículo catorce.—Límites de la deducción.

Uno. La deducción por inversiones y creación de empleo 
regulada en el presente Real Decreto, tendrá los siguientes 
límites:

a) Cuando se apliquen aisladamente cada una de las moda­
lidades contenidas en el apartado uno del artículo uno de este 
Real Decreto, el treinta por ciento de Ja cuota líquida.

b) Cuando se apliquen conjuntamente las contenidas en las 
letras b) y c) de la norma citada en la letra anterior de este 
mismo artículo, ei cuarenta por ciento de la cuota liquida.

Dos. La cantidad deducible que exceda de los límites a que 
se refiere el apartado anterior, podrá deducirse sucesivamente 
de las cuotas correspondientes a los cuatro ejercicios siguientes, 
con respeto, en todo caso, de dichos limites.

Tres. La cuota líquida a que se refiere el apartado uno, 
de este articulo es la definida en el articulo anterior.

Artículo quince.—Aplicación de la deducción por inversiones.

Uno. Cuando el sujeto pasivo tenga derecho a la aplica­
ción de deducciones por inversiones procedentes de ejercicios 
anteriores, así como a la de deducciones en base a lo regulado 
en este Real Decreto, se aplicará el siguiente orden de prio­
ridad:

a) El primer lugar, los remanentes procedentes del apoyo 
fiscai a la inversión, en tanto no haya expirado el plazo para su 
deducción.

b) En segundo lugar, las deducciones acogidas al artículo 
veintiséis de la Ley sesenta y uno/mil novecientos setenta y 
ocho, de veintisiete de diciembre, o a regímenes excepcionales 
de deducción por inversiones, procedentes de ejercicios ante­
riores.

Cuando coexistan diversos regímenes, so aplicarán en primer 
lugar las deducciones para las que quedase menor plazo para 
su aplicación.

A igualdad de plazo, se aplicará en primer lugar la corres­
pondiente a la creación de empleo, dando preferencia a ios 
regímenes excepcionales sobre el general. Si las demás circuns­
tancias fuesen iguales, se aplicarán atendiendo a los ejercicios 
más remotos.

c) En tercer lugar, la correspondiente al ejercicio a que 
corresponde la exacción del impuesto y, dentro de ellas tendrá  
preferencia el régimen excepcional desarrollado en este Real 
Decreto sobre el régimen general.

Dos. En ningún caso podrán superarse los límites de deduc­
ción de la cuota líquida fijados en el articulo anterior, sin que a 
estos efectos se tenga en cuenta el apoyo fiscal a la inversión.

Tres. Cuando coexistan modalidades de deducción por in­
versiones con diferentes límites de cuota líquida, se aplicará el

correspondiente a aquella que lo tenga más elevado, sin que 
pueda realizarse la acumulación de límites.

Articulo dieciséis —Requisitos contables y formales.

Uno. No será preciso que los bienes acogidos al pre­
sente régimen se reflejen con total separación de los restan­
tes en el balance del sujeto pasivo, cuando se cumplan los re­
quisitos siguientes:

a) Los bienes afectos a la deducción deberán figurar ade­
cuadamente, identificados en la contabilidad auxiliar, en tanto 
subsistan la vigencia de los requisitos exigidos o saldos pen­
dientes de aplicación como deducción efectiva.

b) En nota marginal al balance presentado con la declara­
ción reglamentaria del Impuesto sobre Sociedades deberán indi­
carse los siguientes datos:

— Importe de las inversiones acogidas a la deducción.
— Fecha de realización de dichas inversiones.
— Saldo perdiente de la deducción antes y después de la 

liquidación del Impuesto.

Dos. En el caso de deducción por creación de empleo, debe­
rán asimismo indicarse mediante nota marginal los siguientes 
datos:

— Media de la plantilla en el ejercicio, expresada en hom- 
bres/año.

— Incremento de plantilla computable.
— Coste medio por nuevo empleado correspondiente al año.
— Saldo pendiente de la deducción antes y después de la li­

quidación del Impuesto correspondiente.

Tres. En el caso de sujetos pasivos del Impuesto sobre la 
Renta de las Personas Físicas, bastará con ia incorporación 
a su declaración de un anexo en el que se contengan los dato3 
a que se hace referencia en los apartados uno punto b) y dos 
precedentes.

Artículo diecisiete.—Aplicación de las normas generales.

Uno. Serán aplicables a las inversiones realizadas ai amparo 
del régimen excepcional de la Ley de Presupuestos de mil 
novecientos ochenta y dos, las normas generales contenidas 
en el Real Decreto tres mil sesenta y uno/mil novecientos se­
tenta y nueve, de veintinueve de diciembre, en tanto no se 
opongan a lo expuesto en el presente Reai Decreto.

Dos. El régimen desarrollado en este Real Decreto será 
compatible con la aplicación del régimen general en las moda- 
lidades de la deducción por inversiones no contempladas en 
el mismo.

Artículo dieciocho.—Régimen de deducción por inversiones 
aplicable en mil novecientos ochenta y uno.

Uno. Lo dispuesto en los artículos uno a ocho y catorce a 
diecisiete de este Real Decreto será asimismo aplicable a las 
inversiones realizadas en mil novecientos ochenta y uno, de 
acuerdo con el artículo cuarenta y uno de La Ley setenta, y 
cuatro/mil novecientos ochenta, de veintinueve de diciembre, 
salvo lo establecido en los apartados siguientes.

A estos efectos, las referencias contenidas en dichos pre­
ceptos a los años mil novecientos ochenta y uno, mil novecientos 
ochenta y dos y mil novecientos ochenta y tres se entenderán 
realizadas a los respectivos años inmediatos anteriores.

Dos. Para disfrutar de la deducción por inversiones previs­
ta en el articulo veintiséis de la Ley sesenta y uno/mil nove­
cientos setenta y ocho, de veintisiete de diciembre, del Impuesto 
sobre Sociedades, por razón de las suscripciones de valores mo­
biliarios con cotización calificada en Bolsa, cuando dichas sus­
cripciones se realicen durante el año mil novecientos ochenta y 
uno, será requisito inexcusable el mantenimiento de dicha inver­
sión durante un piazo de tres años.

Tres. La deducción por inversiones, en el año mil nove­
cientos ochenta y uno, se aplicará sobre la cantidad líquida 
resultante de efectuar on la cuota íntegra las deducciones a que 
se refieren los apartados uno, dos y cuatro del artículo veinticua­
tro de la Ley sesenta y uno/mil novecientos setenta y ocho, de 
veintisiete de diciembre, que en cada caso fuesen pertinentes.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Primera.—Uno. En el ejercicio de mil novecientos ochenta y 
dos. el tipo de gravamen aplicable a las Cajas do Ahorro, Cajas 
Rurales, Cooperativas de Crédito y Mutuas de Seguros, será 
del veintidós por ciento.

Dos. Este tipo solamente se aplicará respecto de los benefi­
cios correspondientes al primer ejercicio que so cierre a partir 
del treinta y uno de diciembre de mil novecientos ochenta y 
uno, salvo que dicho ejercicio sea inferior a doce meses, en cuyo 
caso se sujetará también el ejercicio siguiente, pero sólo en la 
parte de beneficios que corresponda proporcional mente al tiem­
po que faltare para cumplir los doce meses.

Tres. En los ejercicios en que resulte de aplicación lo dis­
puesto en el apartado uno de este articulo no se permitiré la 
alteración de los criterios de imputación temporal anteriormen­
te aplicados por la Entidad, cuando suponga una disminución de 
la base imponible resultante del mantenimiento de dichos cri-



terlos, salvo que dicha alteración resulte obligada en virtud de 
normas de carácter financiero, dictadas por los órganos admi­
nistrativos encargados de la tutela y control de las Entidades a 
que se refiere el apartado uno de este artículo.

Segunda.—Uno. Con efectos para las declaraciones cuyo pla­
zo reglamentario de presentación se inicie a partir del uno de 
enero de mil novecientos ochenta y dos, la redacción del- ar­
tículo cincuenta y nueve punto uno del Real Decreto tres mil 
sesenta y uno/mil novecientos setenta y nueve, de veintinueve 
de diciembre, se sustituye por la contenida en el artículo quince 
del presente Real Decreto.

Dos. Con los mismos efectos, el articulo ciento siete punto 
uno del Real Decreto tres mil sesenta y uno/mil novecientos 
setenta y nueve, de veintinueve de diciembre, quedará redactado 
como sigue:

«El orden de aplicación de la deducción por inversiones, 
cuando concurran inversiones realizadas al amparo de las Leyes 
de Presupuestos Generales del Estado para mil novecientos 
setenta y nueve y mil novecientos ochenta, se regirá por lo dis­
puesto en el artículo cincuenta y nueve punto uno de este Real 
Decreto.»

Tercera.—El párrafo segundo del artículo tres punto a) del. 
Real Decreto trescientos cincuenta y siete/mil novecienttos se­
tenta y nueve, de veinte de febrero, quedará redactado como 
sigue:

«Se exceptúan de lo dispuesto en el párrafo anterior los inte­
reses de las obligaciones, bonos u otros títulos, emitidos por 
Entidades públicas o privadas, nacionales o extranjeras, y que 
integren la cartera de valores de aquellas Entidades. finan­
cieras.»

Cuarta.—El tipo dé retención a cuenta sobre los rendimien­
tos del capital mobiliario será del dieciséis por ciento, según 1° 
establecido en el artículo segundo del Real Decreto tres mil 
ciento cincuenta/mil novecientos ochenta y uno, de veintinueve 
de diciembre, y se aplicará:

a) En los dividendos y demás participaciones en beneficios, 
a aquellos cuya distribución efectiva se realice en mil nove­
cientos ochenta y dos.

No se considerará que la distribución efectiva se realiza en 
mil novecientos ochenta y dos, cuando el pago del mismo se 
haya iniciado antes del uno de enero de mil novecientos ochenta 
y dos.

b) En los intereses de obligaciones, bonos de caja y títulos 
similares, emitidos por Entidades públicas o privadas, a aquellos 
cuyo vencimiento se produzca en mil novecientos ochenta y 
dos.

c) En los intereses de cuentas corrientes o de ahorro, impo­
siciones a plazo, certificados de depósito y demás depósitos en 
instituciones financieras, a aquéllos cuyo vencimiento, según las 
condiciones o prácticas establecidas, se produzca en mil nove­
cientos ochenta y dos.

No será válida, a estos efectos, la periodificación o liquida­
ción de intereses por plazos distintos a los anteriormente esta­
blecidos.

d) En los restantes rendimientos -del capital mobiliario so­
metidos a retención, a los pagos de dichos rendimientos que, 
de acuerdo con los términos contractuales deban realizarse en 
mil novecientos ochenta y dos, siendo asimismo aplicable lo 
dispuesto en el párrafo segundo de la letra precedente.

DISPOSICION FINAL

El presente Real Decreto entrará en vigor el día siguiente 
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», surtiendo 
efecto sus normas desde uno de enero de mil novecientos ochen­
ta y uno o uno de enero de mil novecientos ochenta y dos, se­
gún proceda.

Dado en Palma de Mallorca a veintisiete de agosto de mil 
novecientos ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Hacienda,

JAIME GARCIA AÑOVEROS

22958 REAL DECRETO 2227/1982; de 3 de septiembre, por 
el que se dispone la emisión de deuda del Estado, 
interior y amortizable, por un importe, ampliable, 
de 20.000 millones de pesetas.

La Ley cuarenta y cuatro/mil novecientos ochenta y uno, de 
veintiséis de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado 
para mil novecientos ochenta y dos, en su artículo dieciséis, uno, 
primero, autoriza al Gobierno para que, a propuesta del Mi­
nisterio de Hacienda: emita, con la finalidad de financiar los 
gastos autorizados por la misma, Deuda Pública del Estado, 
amortizable, por un importe máximo de doscientos veintisiete 
mil millones de pesetas. Del importe anterior, ciento veintisiete 
mil millones de pesetas corresponderán a Deuda interior y cien 
mil millones de pesetas a Deuda exterior, pudiéndose alterar por 
el Gobierno esta distribución por razones de política monetaria o 
de balanza de pagos.

En uso de la citada autorización, procede disponer la emisión 
de Deuda del Estado, interior y amortizable, por un importe, 
ampliable, de veinte mil millones de pesetas.

En su virtud, a propuesta del Ministro, de Hacienda y previa 
deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día tres 
de septiembre de mil novecientos ochenta y dos,

DISPONGO:

Artículo primero,—En uso de la autorización concedida al 
Gobierno por el artículo dieciséis, uno, primero, de la Ley cua­
renta y cuatro/mil novecientos ochenta y uno, de veintiséis de 
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para mil nove­
cientos ochenta y dos, y dentro del límite señalado en la misma, 
se acuerda, con la finalidad de financiar los gastos autorizados 
por dicha Ley, la emisión de Deuda del Estado, interior y amor­
tizable, por un importe, ampliable, de veinte mil millones de 
pesetas. La deuda que se emite se formalizará en bonos del 
Estado,

Artículo segundo.—La emisión que por. el presente Real Decre­
to se autoriza estará destinada a la suscripción pública; se rea­
lizará en la fecha que señale el Ministerio de Hacienda; se ma­
terializará en títulos al portador, y devengará un interés del 
dieciséis por ciento anual, pagadero por semestres vencidos. La 
amortización se efectuará, por su valor nominal a los dos años de 
la fecha de emisión.

Artículo tercero.—A los títulos al portador en que se materia­
lice la emisión regulada por el presente Real Decreto no les será 
de aplicación lo dispuesto en el artículo cuarenta y seis del 
Reglamento de las Bolsas Oficiales de Comercio, aprobado por 
Decreto mil quinientos seis/mil novecientos sesenta y siete, de 
treinta de junio, modificado por el artículo tercero, cinco, del 
Real Decreto mil quinientos treinta y seis/mil novecientos ochen­
ta y uno, de trece de julio. En consecuencia, los citados títulos 
no podrán beneficiarse, en ningún caso, de la deducción de la 
cuota establecida en él artículo veintinueve, f), de la Ley cua­
renta y cuatro/mil novecientos setenta y ocho, de ocho de 
septiembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

Artículo cuarto.—Se autoriza al Ministro de Hacienda para 
dictar las disposiciones que sean necesarias para la ejecución 
de este Real Decreto y, en especial, para fijar las características 
complementarias de la Deuda que se emita, la cual disfrutará 
de exención del Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y 
Actos Jurídicos Documentados.

Artículo quinto.—El presente Real Decreto entrará en vigor al 
día siguiente de su publicación en el «Boletín Oficial del Es­
tado».

Dado en Madrid a tres de septiembre de mil novecientos 
ochenta y dos.

JUAN CARLOS R.
El Ministro de Hacienda.

JAIME GARCIA AÑOVEROS

22959 ORDEN de 31 de agosto de 1982 por la que se in­
terpreta la vigencia de los beneficios fiscales en de­
terminados casos sobre conservación de la energía 
y reconversión industrial.

Ilustrísimo señor:

Los beneficios tributarios otorgados respecto de los impuestos 
integrantes de la Renta de Aduanas a sectores declarados de 
interés preferente o a mercancías no obtenidas en nuestro país, 
por razón también de diverso interés general, se reglamentan 
mediante Orden ministerial que extiende sus efectos a los des­
pachos provisionales efectuados con anterioridad a la publica­
ción de esta última.

Esta medida pretende que las importaciones, cuyo interés ge­
neral está reconocido, efectuadas en el lapso de tiempo que me­
dia entre la publicación de la norma con rango legal y la re­
glamentación correspondiente puedan disfrutar de los beneficios 
otorgados, dada la conveniente celeridad que debe presidir la 
realización de dichas operaciones de comercio exterior.

Por lo cual, en uso de la facultad que me confiere el artícu­
lo 18 de la Ley General Tributaria, dispongo:

Artículo único.—Los beneficios relativos a las importaciones 
de bienes de equipo y utillaje otorgados por las Ordenes de 4 
de marzo y 13 de mayo del presente año, sobre medidas de re­
conversión del sector textil («Boletín Oficial del Estado» de 12 
de abril y 1 de julio, respectivamente), asi como por los acuer­
dos del Consejo de Ministros de 15 de enero, 29 de enero, 12 de 
febrero y 26 de febrero, sobre conservación de la energía, son 
de aplicación a partir del primer despacho provisional conce­
dido por la Dirección General de Aduanas e Impuestos Espe­
ciales, de acuerdo con lo previsto en la Orden de este Minis­
terio de 4 de marzo de 1976,

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 31 de agosto de 1982 —P. D., el Subsecretario de Ha­

cienda, Arturo Romaní Biescas.
Ilmo. Sr. Director general de Aduanas e Impuestos Especiales.


